
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 146 Rozeslána dne 20. října 2023 Cena Kč 61,–

O B S A H :

311. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 261/2016 Sb., o tabákových výrobcích

312. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 366/2005 Sb., o požadavcích vztahujících se na některé zmrazené potraviny

313. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí, kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních
hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2024

314. Sdě lení Ministerstva vnitra o vyhlášení nových a dodatečných voleb

315. Sdě lení Energetického regulačního úřadu o vydání cenových rozhodnutí

Sdě lení Ministerstva vnitra o opravě tiskové chyby v zákoně č. 284/2023 Sb.



311

VYHLÁŠKA

ze dne 11. října 2023,

kterou se mění vyhláška č. 261/2016 Sb., o tabákových výrobcích

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 18
odst. 1 písm. a) a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potra-
vinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění
některých souvisejících zákonů, ve znění zákona
č. 180/2016 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 261/2016 Sb., o tabákových výrob-
cích, se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 1 se za větu druhou
na samostatný řádek vkládá věta „Směrnice Komise
v přenesené pravomoci (EU) 2022/2100 ze dne
29. června 2022, kterou se mění směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2014/40/EU, pokud jde
o zrušení některých výjimek týkajících se zahříva-
ných tabákových výrobků.“.

2. Na konci textu poznámky pod čarou č. 1 se
na samostatný řádek doplňuje věta „Prováděcí roz-
hodnutí Komise (EU) 2018/576 ze dne 15. prosince
2017 o technických normách pro bezpečnostní
prvky používané na tabákové výrobky.“.

3. V § 2 se na konci písmene d) tečka nahrazuje
čárkou a doplňují se písmena e) až h), která znějí:

„e) ověřovacím elementem element bezpečnostního
prvku,

f) zjevným ověřovacím elementem ověřovací ele-
ment přímo vnímatelný jedním nebo více lid-
skými smysly bez použití externích zařízení;
má se za to, že zjevným ověřovacím elementem
se rozumí kategorie zjevných ověřovacích ře-
šení uvedená v normě ISO 22383:2020,

g) poloskrytým ověřovacím elementem ověřovací
element přímo nevnímatelný lidskými smysly,
ale těmito smysly detekovatelný za použití
externích zařízení typu UV svítilen, zvláštního
pera nebo fixu, která nevyžadují odborné zna-
losti ani odbornou přípravu; má se za to, že
poloskrytým ověřovacím elementem se rozumí
kategorie skrytých ověřovacích řešení, u nichž

se k ověření použijí běžně dostupné nástroje,
uvedená v normě ISO 22383:2020,

h) skrytým ověřovacím elementem ověřovací ele-
ment přímo nevnímatelný lidskými smysly a de-
tekovatelný pouze za použití nástrojů k tomuto
účelu speciálně vyrobených nebo profesionál-
ního laboratorního zařízení; má se za to, že
skrytým ověřovacím elementem se rozumí ka-
tegorie skrytých ověřovacích řešení, jež vyža-
dují nástroje k tomuto účelu speciálně vyro-
bené a forenzní analýzu, uvedené v normě
ISO 22383:2020.“.

4. V § 8 odstavec 1 zní:

„(1) Bezpečnostní prvek

a) tvoří nejméně 5 typů ověřovacích elementů uve-
dených v příloze č. 7 k této vyhlášce, z nichž
alespoň jeden je zjevný, alespoň jeden je polo-
skrytý a alespoň jeden je skrytý,

b) musí být vytištěn, neodstranitelně upevněn
nebo neodstranitelně umístěn kombinací upev-
nění a vytištění způsobem zabraňujícím ne-
oprávněnému nakládání, musí být nesmazatelný
a nesmí být žádným způsobem skryt nebo na-
rušen,

c) se použije způsobem, který umožňuje identifi-
kaci a ověření pravosti jednotlivých balení tabá-
kových výrobků po celou dobu, po kterou je
tabákový výrobek uveden na trh, a který je
chrání před tím, aby byly jakkoli nahrazeny,
opětovně použity nebo změněny.“.

5. V § 8 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Alespoň jeden z ověřovacích elementů
uvedených v odstavci 1 je dodáván od poskytovatele,
který je nezávislou třetí stranou splňující následující
podmínky nezávislosti:

a) nezávislost na tabákovém průmyslu z hlediska
právní formy, organizace a rozhodování; posu-
zuje se zejména, zda podnik nebo skupina pod-
niků nejsou přímo nebo nepřímo ovládány ta-

Sbírka zákonů č. 311 / 2023Strana 4234 Částka 146



bákovým průmyslem, včetně menšinového
podílu,

b) nezávislost na tabákovém průmyslu z finančního
hlediska; má se za to, že toto kritérium je spl-
něno, pokud podnik nebo skupina podniků
před tím, než převzaly svoji funkci, generovaly
v posledních dvou kalendářních letech ze zboží
a služeb dodávaných tabákovému průmyslu
méně než 10 % svého ročního celosvětového
obratu bez DPH a všech dalších nepřímých
daní, jak lze určit na základě posledních schvá-
lených účetních závěrek, a zároveň za každý
následující kalendářní rok roční celosvětový
obrat, bez DPH a všech dalších nepřímých daní,
ze zboží a služeb dodávaných tabákovému prů-
myslu nepřekročí 20 %,

c) neexistence střetu zájmů s tabákovým průmys-
lem v případě osob odpovědných za řízení pod-
niku nebo skupiny podniků, včetně členů
správní rady nebo jakékoli jiné formy řídicího
orgánu; tyto osoby zejména

1. se v posledních 5 letech neúčastní struktur
společností tabákového průmyslu,

2. jednají nezávisle na jakémkoli finančním
nebo nefinančním zájmu souvisejícím s tabá-
kovým průmyslem, včetně vlastnictví akcií,
účasti na soukromých penzijních progra-
mech nebo podílu v držení jejich partnery,
manželi, předky nebo potomky v přímé li-
nii.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

6. V § 12 odst. 1 písm. c) se slova „informaci

týkající se odvykání kouření, která zní „Jak přestat
kouřit: www.koureni-zabiji.cz““ nahrazují slovy
„informace týkající se odvykání kouření, které znějí
„Jak přestat kouřit: www.koureni-zabiji.cz“ a „Ná-
rodní linka pro odvykání: 800 35 00 00““.

7. V nadpisu nad označením § 16 se slova
„a tabáku určeném do vodní dýmky“ nahrazují
slovy „ , tabáku určeném do vodní dýmky a zahří-
vaných tabákových výrobcích“.

8. V § 16 odst. 1 a 3 se slova „a tabáku určeném
do vodní dýmky“ nahrazují slovy „ , tabáku urče-
ném do vodní dýmky a zahřívaných tabákových vý-
robcích“.

9. V § 16 odstavec 2 zní:

„(2) Informace týkající se odvykání kouření,
které jsou připojeny k obecnému varování, znějí
„Jak přestat kouřit: www.koureni-zabiji.cz“ a „Ná-
rodní linka pro odvykání: 800 35 00 00“.“.

10. V § 16 odst. 4 a 5 větách prvních se slova
„a tabáku určeného do vodní dýmky“ nahrazují
slovy „ , tabáku určeného do vodní dýmky a zahří-
vaných tabákových výrobků“.

11. V § 17 odst. 1 a v § 17 odst. 2 písm. b) se
slova „a tabáku do vodní dýmky“ nahrazují slovy
„ , tabáku určeného do vodní dýmky a zahřívaných
tabákových výrobků“.

12. V § 20 odst. 6 a v § 22 odst. 1 se slovo
„ledna“ nahrazuje slovem „května“.

13. Příloha č. 4 zní:

Sbírka zákonů č. 311 / 2023Částka 146 Strana 4235



„Příloha č. 4 k vyhlášce č. 261/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 311 / 2023Strana 4236 Částka 146



Sbírka zákonů č. 311 / 2023Částka 146 Strana 4237



Sbírka zákonů č. 311 / 2023Strana 4238 Částka 146



14. Doplňuje se příloha č. 7, která zní:
„Příloha č. 7 k vyhlášce č. 261/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 311 / 2023Částka 146 Strana 4239



Sbírka zákonů č. 311 / 2023Strana 4240 Částka 146



Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Tabákové výrobky jiné než cigarety a tabák
k ručnímu balení cigaret, které byly v Evropské unii
vyrobeny nebo do Evropské unie dovezeny před
20. květnem 2024 a nenesou bezpečnostní prvek
v souladu s vyhláškou č. 261/2016 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky, mohou
být uváděny na trh do 20. května 2026.

2. Tabákové výrobky určené ke kouření, tabá-
kové výrobky určené ke kouření jiné než cigarety,
tabák určený k ručnímu balení cigaret, tabák určený
do vodní dýmky a zahřívané tabákové výrobky

označené informacemi týkajícími se odvykání kou-
ření podle § 12 odst. 1 písm. c) nebo § 16 odst. 2
vyhlášky č. 261/2016 Sb., ve znění účinném před
1. lednem 2025, které byly vyrobeny, označeny,
uvolněny do volného daňového oběhu nebo uve-
deny na trh do 31. prosince 2024, mohou být pro-
dávány do vyprodání zásob.

Čl. III

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 23. října
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 6, 9 a 13,
která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2025.

Ministr zemědělství:

Mgr. Výborný v. r.

Sbírka zákonů č. 311 / 2023Částka 146 Strana 4241



312

VYHLÁŠKA

ze dne 11. října 2023,

kterou se mění vyhláška č. 366/2005 Sb., o požadavcích vztahujících se na některé zmrazené potraviny

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 18
odst. 1 písm. a), g) a h) zákona č. 110/1997 Sb., o po-
travinách a tabákových výrobcích a o změně a do-
plnění některých souvisejících zákonů, ve znění zá-
kona č. 316/2004 Sb., zákona č. 120/2008 Sb., zákona
č. 139/2014 Sb. a zákona č. 180/2016 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 366/2005 Sb., o požadavcích vzta-
hujících se na některé zmrazené potraviny, se mění
takto:

1. V § 1 se slova „Evropských společenství“
nahrazují slovy „Evropské unie“ a slova „do oběhu“
se nahrazují slovy „na trh“.

2. V § 2 odst. 1 písm. b), § 4 odst. 5 a v § 5
odst. 1 se slova „minus 18 8C“ nahrazují textem
„–18 8C“.

3. V § 3 odst. 1 písm. b) se slova „minus 18 8C“

nahrazují textem „–18 8C“.

4. V § 3 odst. 1 se slova „v zákoně a ve zvlášt-
ním právním předpise3)“ nahrazují slovy „v nařízení
o poskytování informací o potravinách spotřebite-
lům3), v zákoně a v právním předpise upravujícím
některé způsoby označování potravin4)“.

Poznámky pod čarou č. 3 a 4 znějí:

„3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/
/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování informací
o potravinách spotřebitelům, o změně nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006 a (ES)
č. 1925/2006 a o zrušení směrnice Komise 87/250/
/EHS, směrnice Rady 90/496/EHS, směrnice Komise
1999/10/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady
2000/13/ES, směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES
a nařízení Komise (ES) č. 608/2004, v platném znění.

4) Vyhláška č. 417/2016 Sb., o některých způsobech ozna-
čování potravin.“.

5. V § 4 odst. 2 se odkaz na poznámku pod

čarou č. 4 nahrazuje odkazem na poznámku pod
čarou č. 9.

Poznámka pod čarou č. 9 zní:

„9) Například vyhláška č. 397/2021 Sb., o požadavcích na
konzervované ovoce a konzervovanou zeleninu, skořáp-
kové plody, houby, brambory a výrobky z nich a ba-
nány, vyhláška č. 398/2016 Sb., o požadavcích na koření,
jedlou sůl, dehydratované výrobky, ochucovadla, stu-
dené omáčky, dresinky a hořčici, vyhláška č. 18/2020
Sb., o požadavcích na mlýnské obilné výrobky, těsto-
viny, pekařské výrobky a cukrářské výrobky a těsta, vy-
hláška č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné
výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění
vyhlášky č. 274/2019 Sb., vyhláška č. 76/2003 Sb., kterou
se stanoví požadavky pro přírodní sladidla, med, cukro-
vinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu
a čokoládové bonbony, ve znění pozdějších předpisů,
vyhláška Ministerstva zemědělství č. 329/1997 Sb., kte-
rou se provádí § 18 písm. a), d), h), j) a k) zákona č. 110/
/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,
pro škrob a výrobky ze škrobu, luštěniny a olejnatá se-
mena, ve znění pozdějších předpisů.“.

6. V § 4 se odstavce 7 a 9 včetně poznámky pod
čarou č. 8 zrušují.

Dosavadní odstavce 8 a 10 se označují jako od-
stavce 7 a 8.

7. V nadpisu § 5 se slova „do oběhu“ nahrazují
slovy „na trh“.

8. V § 5 odst. 1 se slova „nejvýše na minus
15 8C“ nahrazují slovy „nejvýše o 3 8C“.

9. V § 5 odstavec 2 zní:

„(2) Nabízení k prodeji hluboce zmrazených
potravin v mrazicích boxech spotřebiteli musí být
prováděno za takových podmínek, aby nedošlo ke
zvýšení teploty hluboce zmrazené potraviny více
než o 3 8C.“.

10. V § 5 se odstavec 3 zrušuje.

Sbírka zákonů č. 312 / 2023Strana 4242 Částka 146



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr zemědělství:

Mgr. Výborný v. r.

Sbírka zákonů č. 312 / 2023Částka 146 Strana 4243



313

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 10. října 2023,

kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění
výše redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu

platných v roce 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 22 odst. 3 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění,
vyhlašuje, že v roce 2024 výše
a) první redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 1 466 Kč,
b) druhé redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 2 199 Kč,
c) třetí redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu činí 4 397 Kč.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 313 / 2023Strana 4244 Částka 146



314

SDĚLENÍ

Ministerstva vnitra

ze dne 10. října 2023

o vyhlášení nových a dodatečných voleb

Ministr vnitra podle § 58 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje na den 23. března 2024 nové volby do zastupi-
telstev obcí:

obec okres kraj

Číměř Třebíč Kraj Vysočina

Skály Strakonice Jihočeský

Ministr vnitra podle § 54 odst. 3 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje na den 23. března 2024 dodatečné volby do
zastupitelstva obce:

obec okres kraj

Všesulov Rakovník Středočeský

Ministr:

Mgr. Bc. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 314 / 2023Částka 146 Strana 4245



315

SDĚLENÍ

Energetického regulačního úřadu

ze dne 10. října 2023

o vydání cenových rozhodnutí

Energetický regulační úřad v souladu s § 10 odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění poz-
dějších předpisů, sděluje, že podle § 2c zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky
v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, podle § 17 odst. 6 písm. d) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický
zákon), ve znění pozdějších předpisů, podle § 6 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších
předpisů, a podle § 1 odst. 3, § 12, 25a, 26a, 32 a § 45a odst. 9 zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných
zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády č. 189/2022 Sb.,
o vymezení rozvoje podporovaných zdrojů energie, a nařízení č. 300/2022 Sb., o stanovení hodnot vnitřního
výnosového procenta investic pro jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů, vydal cenové rozhodnutí Ener-
getického regulačního úřadu č. 2/2023 ze dne 27. září 2023, kterým se stanovují cena za činnost povinně
vykupujícího a ceny spojené se zárukami původu, a cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu
č. 3/2023 ze dne 27. září 2023, kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona uveřejnil Energetický regulační úřad cenové rozhodnutí
č. 2/2023 v Energetickém regulačním věstníku ze dne 27. září 2023, v částce 4, a cenové rozhodnutí
č. 3/2023 v Energetickém regulačním věstníku ze dne 27. září 2023, v částce 5. Uvedeným dnem uveřejnění
nabyla cenová rozhodnutí platnosti. Účinnosti nabydou cenová rozhodnutí č. 2/2023 a č. 3/2023 dnem
1. ledna 2024.

Předseda Rady Energetického regulačního úřadu:

Ing. Trávníček, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 315 / 2023Strana 4246 Částka 146



SDĚLENÍ

Ministerstva vnitra

o opravě tiskové chyby v zákoně č. 284/2023 Sb., o preventivní restrukturalizaci

V § 115 odst. 4 písmeno a) správně zní:
„a) osvědčující totožnost restrukturalizačního správce,“.

Sbírka zákonů 2023Částka 146 Strana 4247



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4248 Částka 146

8591449 146012

23

ISSN 1211-1244


